Α συλλογισθήσεται· ὅ γάρ ἰν φανερόν σοι ποιῆσαι πειράτομαι πᾶσαν τὴν κατασκευὴν διὰ τῆς τοῦ λόγου γραφῆς. Σταυρός ἐστὶ τοῦ εὐκατηρίου τὸ σχῆμα, τέσσαρσι, ὡς εἶδος, οἴκοις ἀπανταχῶθεν ἀναπληρούμενος. Ἀλλὰ καταλαμβάνουσιν ἀλλήλαις αἱ συμβολαὶ τῶν οἴκων, ὅσπερ ὁρώμεν πανταχοῦ ἐν τῷ σταυροειδῆ τύπῳ γινόμενον. Ἀλλ' ἐγκαίται τῷ σταυρῷ κύκλος ὀκτώγωνίαις διεληγμένως. Κύκλιον δὲ διὰ τὸ περιφέρειὰς ὀνόμασται τὸ ὀκτάγωνον σχῆμα, ὅσπερ τὰς δύο τοῦ ὀκταγώνου πλευρὰς, τὰς ἐκ διαμέτρου ἀλλήλαις ἀντικειμένως, δι' ἀψίδων ταῖς τετραγῆ παρακειμένως οἴκοις τὸν ἐν τῷ μέσῳ συνάπτειν κύκλον· αἱ δὲ ἄλλαι τέσσαρες τῶν ὀκταγώνου πλευρῶν, αἱ μεταξὺ τῶν τετραγώνων οἴκων διήκουσαι, οὐδὲ αὐτὰ κατὰ τὸ συνεχὲς εἰς οἴκους ἀποταθῆσονται· ἀλλ' ἐκάστη B τούτων ἡμικύκλιον περικείσεται κογχλοειδῶς (18) κατὰ τὸ ἄνω περὶ ἀψίδος ἀναπαυόμενον· ὅσπερ ὀκτώ γενέσθαι· ἀψίδας τὰς πάσας, δι' ὧν ἐκ παραλλήλου τὰ τετραγώνω τὰ καὶ ἡμικύκλια πρὸς τὸ μέσον τὴν συνάφειαν ἔχει. Ἔσθωθεν δὲ τῶν διαγωνίων πεσσῶν ἐσάρθῃμοι παραστήσονται κίονες, εὐκοσμίας τε καὶ ἰσχύος χάριν. Ἀνέξουσι δὲ καὶ οὗτοι ὑπὲρ ἐκυστῶν ἀψίδας ταῖς ἐνδόθεν δι' ἑσού συγκατασκευασμένας. Ἄνω δὲ τῶν ὀκτῶ τούτων ἀψίδων διὰ τὴν συμμετρίαν τῶν ὑπερκειμένων θυρίδων, ὁ ὀκτάγωνος οἶκος ἐπὶ τέσσαρας ἀξήθησεται πῆγεις· τὸ δὲ ἀπ' ἐκείνου στρόβιλος ἔσται κωνοειδῆς (19), τῆς εἰλήσεως τὸ σχῆμα τοῦ ὀρύζου ἐκ πλατέος εἰς ὀξὺν σφῆρα κατα-

(18) Κογχλοειδῶς ἡμικύκλιον περικείσεται. Τῷ κογχλοειδῶς vel κοχλοειδῶς, emellan ta vox hæc est: diversa autem significant hæc duo vocabula, si de propria loquamur dictionis significatione. Etenim omnino diversa res est ὁ κόγχος, concha, quam ὁ κόχλος, cochlea. Sed Hesychio idem indicare posse visum fuit propter figuram, opinor, similitudinem nonnullam. Cochlea proprie est testa limacis, et μετρωματικῶς limax ipse. Concha vero est conchylium: sicuti purpura, murex, ostreum, κόγχος, κογχῶλιον, πορφύρα, ὄστρεον, piscium genera sunt, qui scabra et aspera et ideo firmiterem testam habent. Utrunque autem animal tortili forma est et turbinata, gyris quibusdam inductum, etsi dissimiliter. Hinc cochlea est munus ex præcipuis instrumentis mechanicis virium momento aptum. Vitruvii, lib. vi; item instrumentum aquas hauriendi, quod barbare pompa a Græca voce accepta vocaretur. Non est autem item atque illud, quod antiam nondum recenti invento excogitatum. Tandem et est ostii genus tortuosum, et oblique dextrum ita nuncupatum. Var. De R. R., lib. iii. Profecto diversitas verbi vel ex proverbio κόγχης διελεῖν evidentèr cognoscitur; de quo sermo est apud eundem Hesychium et Suidam; concha enim unice testa voluminibus quibusdam circumvolutis unctata, non tam facile in duas partes dirringitur, aut etiam discluditur; secus cochlea, quæ duabus veluti scutulis concluditur; quæ facili negotio dividuntur. Sicut quoque ex illo κόγχης ἄξιον προσδεῖν ἄξιον, εὐταλῆς. Sed non solum Hesychius eodem sensu utramque vocem sumendam censuit: verum et vulgo scriptores ceteri promiscue uti sunt, veluti ostendunt, quæ affert Stephanus. Uno verbo, cochlea est terrea concha, et concha cochlea marina, propter similitudinem formæ: animalis enim genus dubio et controversia procul est varium. Utraque vero ad vas in eum modum cavum, et scutulatam notandam accipitur. Hoc in loco igitur